(Original in Leiden, wie 102, Nr. 21.)

Viro Celeberrimo atque Excellentissimo | Petro Wesselingio |  
s. p. d. | I. I. Reiske.

Mitto ad Te Vir Celeberrime, fasciculum a cl. Wollio fidei meae commissum, et Abulfedae mei primum missum nuperrime praelo absolutum<sup>1)</sup>. Utrumque Vuchtius suo tempore, ubi sarcina libraria, cui includetur, in Belgium appulerit, Tibi tradet. Abulfedam ut pro pignore mei erga Te cultus accipias rogo. Reliquos missus si fata siverint in lucem prodire, habebis eos quoque. Interea Te rogo velis studium meum in hoc edendo collocatum amicis et auditoribus Tuis commendare. Laetabor equidem si dedicatio voto meo me beet et aliquando Belgio vestro rursus vindicet. Nam, ut a principio statim decreveram, ill. Curatoribus Academiae Leidanae eum libellum inscripsi. Fini illi impetrando si Tu quid conferre possis, Fantor Optime, velim desiderio meo ne desis. Absolvi his diebus iteratam hoc uno anno Polybii lectionem (adeo me praestantia summi auctoris cepit) et non pauca post summos viros in eo notavi. En specimen. p. 1258, antepen.<sup>2)</sup> legitur *πρὸ τοῦ τῶν ἀντιγωνιστῶν ἀγῶνος*. Id Ursino debetur, in cujus codice exstabat pro penultima voce *ἀντιγορτέω*. unde effici debuerat *Ἀντιγωνίω*. *Antigónia* erat ludus sacer ab Aethaeis in honorem memoriae Antigoni Dosontis, vitrici et tutoris Philippi, institutus et Sicyone celebrari solitus. Fuerat enim ille Antigoni Aethaeorum admodum studiosus, et maximis eos beneficiis affecerat teste Pausania p. 615. Memorat de hoc festo insignis locus in Fragmento Valesiano p. 1452, 18. cujus emendandi ratio summum Valesium haud latuit. Ni grave sit, Vir Praestantissime, velim aliquando significes quousque processerit Taylorus in edendo suo Demosthene, et num in Belgio exempla illius libri vaenum prostant, cujus videndi copia nusquam mihi facta est. Non sine cura neque semel legi divinum oratorem, et nisi credidissem post Taylorum actum agere, jam instituissem talem Clavem Demosthenicam condere, qualem condidit Ernestius noster Tullianam. Quid fit Herodoto? Jamne sub

1) [Abulfedae annales Moslemici, latinos ex arabicis fecit R. Lipsiae 1754.]

2) [= XXVIII, 16, 3.]

praelum<sup>1)</sup> migravit? Ni jam factum sit, faxit deus ut quantocyus et subeat et exeat feliciter. Vale Vir Maxime et mihi porro fave. Dab. Lipsiae d. 22. Octobr. 1754.

Adr.: A Monsieur | Msr. Wesseling Professeur | tres savant et tres celebre | a | Utrecht.

230. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 313.)

Viro Doctissimo atque Experientissimo | Joanni Stephano Bernardo | s. d. | Io. Jac. Reiske<sup>2)</sup>).

Quum nuper Schreuderus a Te literarum nihil afferret, clarissime Bernarde; mirabar, variaequae de Tuo erga me animo sollicitudines meum subibant. Sed brevi post levavit me illa cura Neaulmius, qui et suavissimas Tuas literas mihi reddidit, et splendidum monstravit opus, in quo ornando Tuam doctrinam fuisse occupatam ex ipso intellexi. Emissum exemplum, si aequius ei pretium statuisset. Inveniet, si poterit, emtores numerorum prodigos. Meae autem opes stultitiam non patiuntur. Pro communicatis mecum conjecturis Tuis ad carmina Jensianna gratias ago maximas. Utar iis, non sine laude Tua, ubi locus se dederit. Accipies a Schreudero exemplum observationum nostrarum ad Euripidem<sup>3)</sup>. Fasciculum, in quo fuerunt cl. Trilleri ad Thomam notae, necesse est ut dudum acceperis. Jam enim superiore mense Junio ineunte scripsit ad me cl. Wesseling illum fasciculum sibi redditum fuisse, mira fortuna usum et praesenti exitio a textore Leidano quodam ereptum, qui eum in fossa natantem piscatus fuerit<sup>4)</sup>. Quidquid a Trillero ad Te unquam per me quidem curatum fuit, in eo fidem desiderari passus non fui. Nolim ergo eam suspectam aut Tibi esse, aut viro optimo fieri, cui monstratis Wesselingii literis abunde satisfeci. Quam paras Nicandri editionem, faxit deus eam Tibi prospere succedere. Verum a me et Lipsia nostra frustra opem expectas. Quia Trillerum potius adis, quem idem saxum volvere videor mihi ex ejus sermone colligere. Rhunkenii

1) [Adr: praelium]

2) [Antwort auf Bernard's Brief vom 23. Sept. 1754 (Lebensbeschr. S. 505 f.).]

3) [Vgl. S. 532 A. 1.]

4) [Lebensbeschr. S. 799.]

Lexicon Platicum vehementer placet, testaturque de viri egregio et Platonis et Graecarum literarum studio. Forsitan offendet haud paucos, me quidem offendit, projecta erga Hemsterhusium adulatione. Honorem<sup>1)</sup>, domi nuper mihi habitum; de quo ad neminem profecto gloriabor, tanti non erat ut mihi gratularere. Morientur decem Gottschedii antequam societas illa nostra ad aliarum regiarum splendorem assurgat. Ut honorem ultro oblatum recusarem, per frontem et facilitatem meam facere non potui. Neque conscio aut volente me factum ut homo vanus nomen meum per omnes novellas ebuccinaret. Disputatiunculam<sup>2)</sup>, si tanti sit legere, habebis olim. Nam typis excudetur. His ipsis diebus, tracto legoque magna cum voluptate Lotichium Burmannianum. Non noram Petrum illum tam excellentem poetam fuisse, neque id futurum prospiciebam, ut Petrus vester illi nostro vestem tam splendidam et tam voluminosam esset injecturus. Adeo vos opulenti Hollandi Germanicae nostrae paupertati insultatis, ut non nisi grandes et ingentis pretii libros mirificeque comotos emitatis. Sed heus tu, qui fit ut Burmannus a Royeno Leidano se dicat exemplum editionis carminum Lotichianorum Dresdanae accepisse, quam ad Te aliquando<sup>3)</sup> Tuo rogatu misi? At quid ego minutias consector.

Vale Vir Clarissime et mihi porro fave. Scrib. Lipsiae d. 22 Octobr. 1754.

Adr.: A Monsieur | Msr. Bernard, Docteur | en Medecine tres celebre | a | Amsterdam.

1) [Aufnahme in die Gesellschaft der freyen Künste zu Leipzig. Vgl. Lebensbeschr. S. 509 und 72, wo 1755 auf einem Versehen statt 1754 beruht. Der Tag der Aufnahme war der 5. September nach der Vorrede zur ‚Sammlung einiger ausgesuchten Stücke der Gesellschaft der freyen Künste zu Leipzig, dritter Theil, L. 1756‘.]

2) [Abhandlung von dem Ursprunge des Wortes Gala<sup>t</sup> in der A. 4) genannten Sammlung S. 1—15.]

3) [Vgl. S. 418, 48 f. und S. 431, 19 f.]

## 231. An Johann David Michaelis in Göttingen.

(Original in Göttingen, wie 143, fol. 37, gedruckt bei Buhle a. a. O. I S. 46—48.)

Viro Celeberrimo atque Excellentissimo | Ioanni Davidi Michaelis |  
s. p. d. | Io. Jac. Reiske.

Ut ad Te mitterem, Vir Celeberrime atque Excellentissime, Abilfedae nuper editi<sup>1)</sup> exemplum, quod ex officina Hoekiana accipies, et pro mei erga Te studii testimonio habeas rogo, fecit, praeter veterem consuetudinem, et Tua harum literarum, quarum studium commune nobis est, peritia, quae tanta est, ut eruditorum, quotquot novi, nostratium unus optime de mea interpretatione judicare queas, et iudicii Tui publice propositi summa auctoritas et in utramque partem pondus. Rogo itaque Te velis, si ipse meritus haud fuerim, earum certe literarum respectu, quarum amorem accendere in animis nostratium ambo studemus, benigne de opella mea in Novellis vestris<sup>2)</sup>, et, si tantum honoris ingenio meo habendum existimes, in Commentariis quoque judicare, quo et literis Arabicis honos accedat, et res mea familiaris, ipsa per se admodum minuta, et hoc tanto impendio ad incitas paene redacta, damnum ne patiatur. Periculum ut adirem, in tanto librariorum nostrorum erga haud vulgaria quaeque frigore, fecit bona mea et proluxa de literis bene merendi voluntas. Quae voluntas si damnosa homini literato foret, literis futurum id esset dedecori, et absterreret neque aliosque a praeclaris conatibus. Erit forsitan alicujus momenti, si significaveris, quod facere ipse non neglexi, ni sumtus in hunc | missum de meo aere facti redierint, rei fol. 37  
literariae reliquis carendum fore. Si placeat aliquando nostram interpretationem vitae Muhammedis cum Gagnierana comparare, meminere velim codicem Leidanum, quo usus fui, a Bodlejano, qui Gagniero ad manus fuit, multis modis discrepare, et huic praestare. unde illae interpretationum saepe maximae differentiae. Quid fit Arabica Vestra typographia? quam auctore illustri vestro Maecenate<sup>3)</sup> instrui audivi.

1) [Vgl. S. 534 A. 1.]

2) [Die Recension von Michaelis steht in den Göttinger Gelehrten Anzeigen 1755 Stück 28 S. 249 f.]

3) [Münchhausen.]

Erit splendidum illud theatrum ostendendo Tuo ingenio. Faxit dens ut rumor ille irritus ne sit. Celeberrimum Gesnerum meo nomine salutari velim. Scr. Lipsiae d. 22. Octobr. 1734.

fol. 38<sup>r</sup> | Adr.: A Monsieur | Msr. J. David Michaelis | Professeur tres  
celebre et Secretair | de l'Academie Royale des Sciences | a | Göttingen.

232. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 22.)

Viro Celeberrimo atque Excellentissimo | Petro Wesselingo |  
s. p. d. | I. Jac. Reiske.

Quem nuper edidi libellum exiguum<sup>1)</sup>, ut is absque literis meis ad Te iret, committere non potui, Vir Celeberrime, quem quin habiturus Tibi sis commendatum nullus dubito, idque ut facias etiam Te atque etiam rogo. Vuchtium vestratem nuper diem suum supremum obiisse audivi, ad quem exente anno superiore fasciculum exemplarium Abilfedae miseram, quibus quid factum sit nescio. Promiserat ille senis quibusque mensibus reddendam rationem et solvendos muros. Quod sperabam facturos his nudinis fuisse, qui defuncti in negotia atque facultates successissent, sed secus cecidit. Velim igitur a Te, Fautor Carissime, heredes Vuchtii, ut, ubi locorum sint res nostrae, me doceant admoneri. Vide quantam spem atque fiduciam in bonitate Tua ponam. Res nostra familiaris, quam, quum perexigua esset et paene nulla, sublevare et amplificare libellis nostris edendis instituebam, ea ipsa re vehementer fuit accisa. Nemo enim fere est, qui eos redimere cupiat, et librarii nostri in eos strangulandos conjurasse videntur. Leidensium<sup>2)</sup> quoque seu frigus, seu odium |  
fol. 1<sup>r</sup> implacabile miror. Mercedem quidem studii erga eos mei, qua ad bene porro de literis merendum excitarer, et in ferendo, quod adii, jacturae discrimine sublevarer, haud exspectaram; at saltim literas illinc opperiebar<sup>3)</sup>, quibus se meum accepisse munus idque sibi gratum et acceptum esse significarent. Verum et hi spem meam eluserunt. Undecumque oppugnatur et dejicitur animus meus ornare

1) [Vgl. S. 540 A. 5.]

2) [Vgl. S. 530, 19 f. und S. 532, 7 f.]

3) [Hdr: opperiebar]

literariam rem ardens. Jam intelligo aditum omnem mihi ad Bata-  
vorum gratiam et cum ipsis reconciliationem clausum esse.

Si quando Tibi, Vir Celeberrime, satis otii supersit, doceri a Te  
velim, num Herodotus Tuus jam ad praelum spectet. Richterus  
Lipsiensis, cujus in Diodoro Tuo mentionem ad Excerpta Peiresciana  
fecisti, diei illius, quo cum A. 1737. penes Te perhumaniter hilari-  
terque excepisti, memoriam erga me multa cum [Tua laude nuper  
renovabat, utque Te suo nomine salutarem a me posebat. Est ille  
nunc in familia regii principis, Electoratus Saxonici haeredis, ejusque  
numophylacio praeest. Vale, Vir Maxime, studiisque meis, ut soles,  
porro fave. Scr. Lipsiae Calend. Majis 1755<sup>1)</sup>.